
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4229 del 04/08/2017

Oggetto Atto di modifica non sostanziale di Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA) ai sensi del D.P.R. 13/03/2013 n.59 -
Ditta COOPSERVICE Soc.Coop.p.a. - Cavriago

Proposta n. PDET-AMB-2017-4353 del 03/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattro AGOSTO 2017 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 7299/2017

MODIFICA NON SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA)  AI  SENSI  DEL
D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Ditta “COOPSERVICE Soc.Coop.p.a.” - Cavriago.

LA DIRIGENTE

Visto l’art. 16, comma 3, della legge regionale n. 13/2015, il quale stabilisce che le funzioni relative
all’autorizzazione  unica  ambientale  (AUA)  sono  esercitate  mediante  l’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);

Visto  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015,  che  approva  l’assetto  organizzativo
dell’Agenzia,  e  la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  2230/2015, che stabilisce la decorrenza
dell’esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Visto  l’atto  di  adozione  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  n.  DET-AMB-2016-99  del
08/02/2016 per la Ditta “COOPSERVICE Soc.Coop.p.a.”, avente sede legale in comune di Reggio
Emilia - Via Rochdale n. 5, e stabilimento ubicato in comune di Cavriago, Via Lama n. 17 - località
Corte Tegge, per l’attività di erogazione e gestione di servizi integrati alle imprese e alle comunità,
inerente ai seguenti titoli abilitativi ambientali:

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art.269 del D.Lgs. 152/06;
• comunicazione relativa all’impatto acustico;

Vista  la  domanda  di  modifica  dell’AUA,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae  n.PGRE/2017/2128  del
24/02/2017,  con  la  quale  la  Ditta  “COOPSERVICE  Soc.Coop.p.a.”  chiede  per  lo  stabilimento  di
Cavriago, Via Lama n. 17 - loc. Corte Tegge, l’autorizzazione allo scarico (denominato S1) in pubblica
fognatura delle acque reflue domestiche provenienti dai  servizi igienici dello stabilimento, inclusivo
delle acque di controlavaggio delle resine dell’addolcitore dell’acqua utilizzata per la stiratura dei capi
di vestiario;

Visto il parere di conformità del Gestore del servizio idrico integrato, IRETI Spa, prot.n. RT002771-
2017-P del 23/02/2017, acquisito al protocollo di Arpae n. PGRE/2017/2035 del 23/02/2017, per cui lo
scarico oggetto della suddetta domanda di modifica di AUA, considerata la ridotta quantità dell’acqua
di  controlavaggio  delle  resine  dell’addolcitore,  risulta  costituito  da  acque  reflue  derivanti
prevalentemente dal metabolismo umano, quindi classificato dal vigente Regolamento del servizio di
fognatura e depurazione quale domestico di classe A, e pertanto sempre ammesso nel rispetto del
predetto Regolamento;

Visto  il  nulla  osta  del  Comune  di  Cavriago,  prot.n.  5445/2017,  acquisito  al  protocollo  di  Arpae
n.PGRE/2017/5494 del 11/05/2017, per lo scarico dei reflui relativi allo stabilimento di Cavriago, Via
Lama  n.  17  -  loc.  Corte  Tegge,  alle  condizioni  di  cui  al  suddetto  parere  di  IRETI  Spa,  prot.n.
RT002771-2017-P del 23/02/2017;

Preso atto che solo una minima parte (circa 4%) dell’acqua prelevata dall’acquedotto comunale è
impiegata per il lavaggio delle resine dell’addolcitore, mentre la restante parte è utilizzata per i servizi
igienici a disposizione del personale della Ditta;

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/2



Dato atto che la domanda della Ditta “COOPSERVICE Soc.Coop.p.a.” si configura come domanda di
modifica non sostanziale di AUA ai sensi del comma 1, art.6 del D.P.R. n. 59/2013;

Ritenuto, su proposta del Responsabile del procedimento, di provvedere al rilascio dell’atto di modifica
dell’autorizzazione unica ambientale, conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 59/2013;

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi dell’art. 6
comma 1 del D.P.R. n. 59/2013, per l’impianto della Ditta “COOPSERVICE Soc.Coop.p.a.”, ubicato
in comune di Cavriago, Via Lama n.17 - loc. Corte Tegge, relativamente allo scarico S1, che è
ammesso nel rispetto del Regolamento del servizio di fognatura e depurazione, sulla base del
parere di conformità del Gestore del servizio idrico integrato e del nulla osta del Comune, di cui
alle premesse;

2. di considerare il presente atto quale parte integrante dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
n. DET-AMB-2016-99 del 08/02/2016.

Resta  valida  la  data  di  scadenza  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  n.  DET-AMB-2016-99  del
08/02/2016, ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e relative prescrizioni.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


